
年回收拆解 6万台报废汽车（一期）项目环境影响报告书

河南葛天再生资源有限公司年回收

拆解 6 万台报废汽车（一期）项目

环境影响报告书

（报批版）

建设单位：河南葛天再生资源有限公司

评价单位：河南源通环保工程有限公司

二〇一七年十一月

国环评证乙字

第 2501 号



年回收拆解 6万台报废汽车（一期）项目环境影响报告书



年回收拆解 6万台报废汽车（一期）项目环境影响报告书



年回收拆解 6万台报废汽车（一期）项目环境影响报告书



年回收拆解 6万台报废汽车（一期）项目环境影响报告书

目 录
前言.............................................................................................................................................1
[...]
前白庄 5.92E-07 2.40E-06 0.000137
3

0.00056
04 0 0.000697

7 0.1550

新尚庄 5.91E-07 2.39E-06 0.000101
8

0.00041
65 0 0.000518

3 0.1152

后白村 5.71E-07 2.31E-06 8.22E-05 0.00033
66 0 0.000336

6 0.0748

尚庄 5.69E-07 2.30E-06 8.07E-05 0.00033
05 0 0.000330

5 0.0734

表 4-27 本项目建成后非甲烷总烃小时浓度值对代表性敏感点的影响(单位 mg/m3)

敏感点

非甲烷总烃

本工程贡献值
在建工程 背景值 叠加值 占标率%

面源



年回收拆解 6万台报废汽车（一期）项目环境影响报告书

112

敏感点

非甲烷总烃

本工程贡献值
在建工程 背景值 叠加值 占标率%

面源

席庄 0.0008825 0

0.171

0.1718825 8.5941
梁庄 0.0004794 0 0.1714794 8.57397
邢庄村 5.60E-05 0 0.171056 8.5528
小梅庄 4.22E-05 0 0.1710422 8.55211
席寺村 3.95E-05 0 0.1710395 8.551975
前五庄 2.93E-05 0 0.1710293 8.551465
老谢庄 3.69E-05 0 0.1710369 8.551845
后吴庄 1.69E-05 0 0.1710169 8.550845
小谢庄 2.56E-05 0 0.1710256 8.55128
前白庄 1.80E-05 0 0.171018 8.5509
新尚庄 1.17E-05 0 0.1710117 8.550585
后白村 1.52E-05 0 0.1710152 8.55076
尚庄 1.49E-05 0 0.1710149 8.550745

表 4-28 本项目建成后氨小时浓度值对代表性敏感点的影响(单位 mg/m3)

敏感点

氨

本工程贡献值
在建工程 背景值 叠加值 占标率%

面源

席庄 0.00215 0

未检出

0.00215 1.075
梁庄 0.00154 0 0.00154 0.77

邢庄村 2.90E-05 0 2.90E-05 0.0145
小梅庄 2.14E-05 0 2.14E-05 0.0107
席寺村 1.98E-05 0 1.98E-05 0.0099
前五庄 1.95E-05 0 1.95E-05 0.00975
老谢庄 1.71E-05 0 1.71E-05 0.00855
后吴庄 1.14E-05 0 1.14E-05 0.0057
小谢庄 1.06E-05 0 1.06E-05 0.0053
前白庄 9.70E-06 0 9.70E-06 0.00485
新尚庄 7.20E-06 0 7.20E-06 0.0036
后白村 5.80E-06 0 5.80E-06 0.0029
尚庄 5.70E-06 0 5.70E-06 0.00285

表 4-29 本项目建成后硫化氢小时浓度值对代表性敏感点的影响(单位 mg/m3)

敏感点

硫化氢

本工程贡献值
在建工程 背景值 叠加值 占标率%

面源

席庄 0.0001308 0

未检出

0.0001308 1..308
梁庄 9.36E-05 0 9.36E-05 0.936

邢庄村 1.80E-06 0 1.80E-06 0.018
小梅庄 1.30E-06 0 1.30E-06 0.013
席寺村 1.20E-06 0 1.20E-06 0.012
前五庄 1.20E-06 0 1.20E-06 0.012
老谢庄 1.00E-06 0 1.00E-06 0.01
后吴庄 7.00E-07 0 7.00E-07 0.007
小谢庄 6.00E-07 0 6.00E-07 0.006
前白庄 6.00E-07 0 6.00E-07 0.006



年回收拆解 6万台报废汽车（一期）项目环境影响报告书

113

敏感点

硫化氢

本工程贡献值
在建工程 背景值 叠加值 占标率%

面源

新尚庄 4.00E-07 0 4.00E-07 0.004
后白村 4.00E-07 0 4.00E-07 0.004
尚庄 3.00E-07 0 3.00E-07 0.003

本项目建成后，受颗粒物影响最大的是梁庄村，最大预测值为 0.012511mg/m3，占

标率为 2.78%；受非甲烷总烃影响最大的是席庄村，最大预测值为 0.1718825mg/m3，占

标率为 8.5941%；受氨影响最大的是席庄村，最大预测值为 0.00215mg/m3，占标率为

1.075%；受氨影响最大的是席庄村，最大预测值为 0.0001308mg/m3，占标率为 1.308%。

4.2.1.12大气防护距离的确定

根据导则《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2008）要求，采用推荐模式 中

的大气环境防护距离模式计算本项目无组织排放单元的大气环境防护距离。经计算本项

目无组织排放单元大气环境防护距离见表 4-30。

表 4-30 大气环境防护距离计算参数

污染源 污染物 排放速率 kg/h
评价标准

（mg/m3）

污染源参数
计算结果

长度（m） 宽度（m） 有效高度（m）

污水处理站
NH3 0.0007275 0.20 12 16.5 3 无超标点

H2S 4.425×10-5 0.01 12 16.5 3 无超标点

预处理及粗

拆堆场

（D-5#）

非甲烷

总烃
0.00158 2.0 48 18 8 无超标点

氟利昂 -- -- 48 18 8 无超标点

精拆车间 粉尘 0.0104 / 120 51.81 8 无超标点

废钢处理车

间
粉尘 0.0427 / 100 27 8 无超标点

由上述计算结果，本项目无组织排放的废气再距离源中心 10~3000m 评价范围内预

测点的贡献值均达到相应的环境质量标准，无超标点。因此本项目厂界外无需设置大气

环境防护距离。

（4）大气卫生防护距离

根据《制定地方大气污染物排放标准的技术方法》（GB/T3840-91）的规定，无组织

排放源所在的生产单元与居住区之间应设置卫生防护距离，其计算公式为：

式中：Cm——标准浓度限值（一次浓度）；

Dc

m

c LrBL
AC

Q 50.02 )25.0(1 



年回收拆解 6万台报废汽车（一期）项目环境影响报告书

114

L——工业企业所需卫生防护距离，m；

r——有害气体无组织排放源所在生产单元的等效半径，m。根据该生产单元

占地面积 S（m2）计算：r=（S/π）0.5；

A、B、C、D——卫生防护距离计算系数；

Qc——工业企业有害气体无组织排放量可以达到的控制水平，kg/h。

依照上述公式无组织排放单元与居住区之间卫生防护距离计算参数及其结果见表

4-31。

表 4-31 无组织排放单元与居住区之间卫生防护距离计算参数及其结果

无组织

排放源
污染物

排放量

（kg/h）

标准浓度限值

（小时值）

（mg/m3）

计算参数 卫生防护

距离（m）

提级后距

离（m）A B C D

污水处理站
NH3 0.0007275 0.20 470 0.021 1.85 0.84 0.2582 50

H2S 4.425×10-5 0.01 470 0.021 1.85 0.84 0.3261 50

预处理及粗拆

堆场（D-5#）

非甲烷总

烃
0.00158 2.0 470 0.021 1.85 0.84 0.1682 50

氟利昂 -- -- 470 0.021 1.85 0.84 -- --

精拆车间 粉尘 0.0104 / 470 0.021 1.85 0.84 -- --

废钢处理车间 粉尘 0.0427 / 470 0.021 1.85 0.84 -- --

根据《制定地方大气污染物排放标准的技术方法》（GB/T3840-91）中有关级差的规

定：无组织排放多种有害气体的工业企业，按 Qc/ Cm的最大值计算其所需设置的卫生防

护距离，但当按两种或两种以上的有害气体的 Qc/ Cm的计算的卫生防护距离在同一级别

时，该工业企业的卫生防护距离级别应提高一级。因此，本项目预处理车间应设置 50m

的卫生防护距离，污水处理站应设置 100m卫生防护距离。

4.2.2 地表水环境影响分析

由工程分析可得，本项目建成后废水排放量 54.1924m3/d，其中地面冲洗水和零部

件清洗水经隔油池、气浮池处理；生活污水经化粪池处理；厂区初期雨水由雨水收集沟

收集后，再经隔油装置处理排入初期雨水收集池。项目废水经预处理后一并进入厂区污

水处理站处理。

项目设计污水处理站 1 座，日处理规模为 70t/d，处理工艺为“调节池、沉淀池”。

废水经处理后污水处理站出水浓度 COD 112.0025mg/L、 BOD 54.7432mg/L 、 SS

47.566mg/L、氨氮 16.6269mg/L、石油类 7.8615mg/L，均满足大周镇污水处理厂进水水



年回收拆解 6万台报废汽车（一期）项目环境影响报告书

115

质要求（COD ≤300mg/L、BOD ≤150mg/L 、SS ≤400mg/L、氨氮≤25mg/L、石油类

≤15mg/L）。

长葛市大周镇污水处理厂位于长葛市大周镇金汇大道以北，东环路以东，占地面积

30 亩，总投资 3208 万元。建设规模为日处理污水 1 万吨，采用“A2/O+混凝沉淀处理”

工艺，废水污染物排放浓度达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB181918-2002）

表 1 一级 A 标准，COD≤50mg/L，BOD5≤10mg/L，SS≤10mg/L，NH3-N≤5mg/L，TP≤0.5mg/L，

TN≤15mg/L，出水排入双洎河。长葛市大周镇污水处理厂已于 2016 年 7月 15日通过验

收。现污水厂日处理水量约 0.5 万 m3/d。本项目建成后新增排入污水处理厂的废水平均

排放量为 54.1924m3/d，占长葛市大周镇污水处理厂处理规模的比例较小，有足够的余

量容纳本项目废水。

长葛市大周镇污水处理厂收水范围是东至东环路、北至长安路、南至园林路，西至

双洎河。收水类型主要为大周镇镇区生产废水和生活污水。本项目位于长葛市大周镇污

水处理厂收水范围内。本项目建成后总排口设立在金阳路附近。污水经市政管网，进入

大周镇污水处理厂进行处理。

本项目废水经管网进入大周镇污水处理厂，经处理水质达到《城镇污水处理厂污染

物排放标准》（GB18918-2002）的一级 A 排放标准后排入双洎河，不会对双洎河水质造

成较大影响。

综上，项目废水对地表水环境影响较小。

4.2.3声环境质量影响预测与分析

本项目的噪声源主要来自切割机、剪断机、粉碎机和运输带等设备噪声，以及手工

拆解报废汽车时的瞬时高噪，其等效声级值范围 78~100dB(A)。采取的降噪措施主要有

选用技术先进的低噪声的设备、对设备进行隔声减震、消声吸声等措施；高噪声车间设

置隔声墙、隔声罩、隔声地板、门窗等，并在车间内用吸声材料铺装室内墙壁或悬挂于

室内空间，对车间进行隔声、吸声处理。另外，厂区内各建筑物及绿化区的树木等对机

组运行噪声也有一定的吸声效果，通过落实上述措施，拟建厂区厂界处噪声可控制在执

行标准内（昼间 60 分贝，夜间 50分贝）。

项目主要噪声设备及源强详见表 4-32。



年回收拆解 6万台报废汽车（一期）项目环境影响报告书

116

表 4-32 项目主要设备噪声源强一览表

序

号

噪声

源位

置

设备名称
运行

台数

设备源强
dB(A)

环评建议降噪措施
车间外 1m

dB(A)

1 废钢

处理

车间

PS 系列切碎机 2 90 基础减振、隔声，吸声

69
2 废钢破碎生产线 1 90 基础减震，隔声室，吸声

3

精拆

车间

鳄鱼式液压剪断

机
2 95 基础减振、隔声

75
4

双刃鳄鱼式液压

剪断机
2 95 基础减振、隔声

5 液压剪断机 2 95 基础减振、隔声

6 金属打包液压机 2 90 基础减振、隔声

7
非金属打包液压

机
2 90 基础减振、隔声

8

预处

理车

间

梅花抓料机 1 85 基础减震，隔声室

76.5

9 车架压扁机 1 100 基础减振、隔声

10 油水管式分离机 5 85 基础减振、隔声

11 防冻液回收机 5 85 基础减振、隔声

12 氟利昂回收机 5 85 基础减振、隔声

13 真空抽油机 5 85 基础减振、隔声

14
安全气囊引爆装

置
5 100

基础减震，安装消声器、隔声

室

15
汽车多功能拆装

搬运小车
15 80 基础减振、隔声

16

大型

车拆

解车

间

变速箱、发动机

拆装器
5 80 基础减振、隔声

72.6

17 气动扭力风炮 30 95 基础减振、隔声

18 发动机吊机 10 78 基础减振、隔声

19 轮胎螺母拆装机 15 86 基础减振、隔声

20
汽车多用途拆装

小车
10 84 基础减震，隔声室

21
便携式汽车半轴

套管拆装机
15 80 基础减振、隔声

22 链式翻转机 10 93 基础减振、隔声

23
LDA型电动单梁

起重机
10 82 基础减振、隔声

24 等离子切割机 10 96 基础减振、隔声

25 立式轮胎拆装机 5 90 基础减振、隔声

26 动力叉车 4 85 基础减震，隔声室

27
四立柱式液压举

升机
15 85 基础减振、隔声

28 卧式轮胎拆装机 10 85 基础减振、隔声

29 辅助拆解机 2 80 基础减振、隔声

表 4-33 厂区内高噪车间与厂界距离

噪声源位置
距西厂界距离

东厂界 南厂界 西厂界 北厂界



年回收拆解 6万台报废汽车（一期）项目环境影响报告书

117
[...]
破碎粉尘 袋式除尘器 粉尘 99%



年回收拆解 6万台报废汽车（一期）项目环境影响报告书

136

无组织废气

非甲烷总烃逸散废气 油气回收装置 非甲烷总烃 95%
切割无组织废气

排风扇
粉尘 /

破碎无组织废气 粉尘

污水处理站恶臭 生物除臭 氨、硫化氢 94.2%

5.2.2污染防治措施可行性论证

5.2.2.1有组织废气

①切割粉尘：经集气罩收集袋式除尘器处理后，由15m高排气筒排放。集气罩集

气效率可达95%，袋式除尘器除尘效率可达99%，废气经处理后主要污染物可满足《大

气污染物综合排放标准》（GB16297-1996），达标排放。

②破碎粉尘：经集气罩收集袋式除尘器处理后，由15m高排气筒排放。集气罩集

气效率可达95%，袋式除尘器除尘效率可达99%，废气经处理后主要污染物可满足《大

气污染物综合排放标准》（GB16297-1996），达标排放。

（1）技术可行性

袋式除尘器：袋式除尘器的工作原理是依靠编制的或毡织的滤布作为过滤材料，当

含尘气体通过滤袋时，大部分粉尘被阻留在滤袋的表面，净空气则通过滤袋纤维间的缝

隙排走，从而达到分离含尘气体中粉尘的目的。袋式除尘器收尘装置工作示意图见图

5-1。

综上所述，本项目各类有组织废气处理装置技术上可行。

（2）经济合理性

本项目环保措施经济合理性从设备采购建设费用、运行维护费用、管理监测费用等

方面进行分析。

表 5-2 本项目有组织废气治理设备采购及建设费用

图5-1 袋式除尘器工作示意图



年回收拆解 6万台报废汽车（一期）项目环境影响报告书

137

污染源 设施及设备 采购费用 建设费用

乙炔切割粉尘 袋式除尘器 1 个、排气筒 1 根 6 2

破碎粉尘 袋式除尘器 1 个、排气筒 1 根 6 2

合计 16

表 5-3 本项目有组织废气治理设备运行维护费用

序号 费用名称 说明 费用金额（万元/年）

1 电费 2万度/年，电的单价 0.8 元/度 1.6

2 人工费 1 人，人员工资 2.0 万元/人.年 2

3 设备折旧及维修费用 按 10 年折旧 1.2

合 计 / 4.8

表 5-4 本项目有组织废气治理设备管理监测费用

污染源 设施及设备
管理监测费

万元/年

乙炔切割粉尘 袋式除尘器 1 个、排气筒 1 根 0.8

破碎粉尘 袋式除尘器 1 个、排气筒 1 根 1.6

合计 4.8

综上可知，项目废气治理措施投资 16万元，占项目总投资 6000万元的 0.1%；年运

行费用与管理监测费用合计 23万元，占项目年净利润总额约 98630万元的 0.02%。

综上所述，本项目废气治理措施在经济合理性方面可行。

（3）长期稳定运行

本项目切割粉尘和破碎粉尘所采用的袋式除尘装置作为成熟的污染物处理措施，现

已在医药、化工、火电等行业含尘废气处理方面得到广泛的应用。评价选择《贵州从江

明达水泥有限公司年产200万吨新型干法水泥生产线项目第一条生产线竣工环境保护验

收监测报告》对原料配料及生料磨粉环节1#袋式除尘器运行的实际监测结果，来阐述本

项目选择除尘装置的长期稳定运行性。贵州省环境监测中心站对《贵州从江明达水泥有

限公司年产200万吨新型干法水泥生产线项目第一条生产线竣工环境保护验收监测报

告》对原料配料及生料磨粉环节1#袋式除尘器的实际监测结果如下：

表 5-5 竣工验收报告中袋式除尘器监测情况

监测日期 2013 年 5 月 15 日

监测项目 单位

除尘器进口 除尘器出口
标准限

值

是否达

标1 2 3 均值 1 2 3
均

值

粉尘排放 mg/m3 13643 7034 14763 11813 15.7 7.2 7.2 10.0 30 达标



年回收拆解 6万台报废汽车（一期）项目环境影响报告书

138

浓度

粉尘排放

速率
kg/h 97.4 35.3 81.4 71.4 0.12 0.05 0.05 0.07

除尘效率 % 99.9

监测日期 2013 年 5 月 16 日

监测项目 单位

除尘器进口 除尘器出口
标准限

值

是否达

标

1 2 3 均值 1 2 3
均

值

粉尘排放

浓度
mg/m3 14176 17955 19764 17332 13.4 10.9 2.5 9.0 30 达标

粉尘排放

速率
kg/h 71.1 94.1 105.2 90.1 0.09 0.08 0.02 0.06 / /

除尘效率 % 99.9

根据上表中连续两天对袋式除尘器进出口污染的监测结果显示，袋式除尘器的去除

效率可达99.9%，因此本项目中袋式除尘器的去除效率99%是适宜的。

西安市环境保护科学研究院进行评价的《陕西省报废汽车回收拆解有限公司报废

汽车拆解及再生资源回收利用项目》、承德晟源环保技术服务有限公司评价的《承德顺

邦再生资源回收利用有限公司汽车拆解、废旧回收及再生资源利用项目》在乙炔切割、

粉碎等工序均采用与本项目类似的生产设备，这些项目现已经建成，各类污染物处理设

施运行稳定。

（4）达标排放情况

根据工程分析内容，本项目各类有组织废气，在采用各项环境保护措施后均能符合

相应的环境保护标准，详见第二章污染物达标分析内容。

5.2.2.2无组织废气

无组织排放贯穿于生产始终，包括物料运输、生产、存储等过程。为控制无组织废

气的排放量，必须以清洁生产为指导思想，对物料的运输、生产、存储等全过程进行分

析，调查废气无组织排放的各个环节，并针对各主要排放环节提出相应改进措施，以减

少废气无组织排放量。

（1）无组织废气治理措施

①氟利昂

项目采取封闭的冷却剂抽取装置将制冷剂直接导入封闭的制冷剂储罐，在此制冷剂

回收过程中泄漏的氟利昂数量极少，经大气稀释扩散后排放，对外环境的影响很小。今



年回收拆解 6万台报废汽车（一期）项目环境影响报告书

139

后随着汽车制冷剂中淘汰氟利昂，拆解过程中遇到的氟利昂制冷剂越来越少，这种影响

将逐步降低，最后消失。

②非甲烷总烃

项目非甲烷总烃主要来自于废油、液的挥发，在报废车入场后，对车辆进行检查，

对出现泄漏的总成部件，收集泄漏的液体或封住泄露处。因此，车体泄漏的废油、液量

较小，在后期拆解过程中，首先对各类废油、液进行封闭抽取，抽取后采用封闭罐体进

行储存，在油液抽取系统置入、拔出容器的过程中会有少量的非甲烷总烃气体泄漏，废

油、液的抽气量高于 90%，则剩余的少量的废油液，以及抽取的废油液储存过程中会有

少量的非甲烷总烃外排；油罐大、小呼吸产生的非甲烷总烃约占油品总量的 5%，排放

量为 0.076t/a，产生速率为 0.0106kg/h。

本项目拟同步建设油气回收装置（一次油气回收），根据《加油站油气回收实施方

案》相关资料，一次油气回收系统回收率可达 95%，故经一次油气回收系统后，汽油卸

油过程中油气的排放量为 0.0038t/a，排放速率为 0.00158kg/h。外排浓度远低于《大气

污染物综合排放标准》（GB16297-1996）中无组织排放标准要求。

③切割、破碎无组织粉尘

本项目通过在乙炔切割工序及废钢破碎工序设置集气罩+袋式除尘器实现对该工序

产生粉尘的控制，未经集气罩收集的少量粉尘通过车间排风装置以无组织的形式排出车

间外，通过对厂区周边实施的绿化，可对其最大限度的吸附，减少无组织粉尘排放对周

边环境产生的影响。

④污水处理站恶臭

本项目污水处理站恶臭采取定期喷洒生物制剂以抑制恶臭（喷洒频次：每周喷洒一

次）。项目所用生物除臭剂为白乐洁 SRC3，主要成分为维生素，氨基酸，有机物，矿物

质，纯水，植物香油，硫化氢及氨气去除效率可达 94.6%。恶臭气体经生物除臭剂处理

后排放。通过对污水处理站四周实施的绿化，可对其最大限度的吸附，减少无组织恶臭

排放对周边环境产生的影响。

（2）达标排放情况

根据本项目第四章环境影响预测与评价章节，使用估算模式对本项目实施后各无组

织污染物的预测结果显示，非甲烷总烃与粉尘无组织厂界排放限值均满足《大气污染物



年回收拆解 6万台报废汽车（一期）项目环境影响报告书

140

综合排放标准》（GB16297-1996）中无组织排放监控点浓度限值。 氨和硫化氢无组织厂

界排放限值均满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 2 标准值的要求，措施可

行。

5.2.3废水污染防治措施分析

5.2.3.1 废水排放情况

本项目全厂废水主要为拆解车间地面冲洗废水、零部件清洗废水、初期雨水及员工

生活污水。

项目拆解车间地面冲洗水和零部件清洗水经隔油池+气浮处理，生活污水经化粪池

处理，厂区初期雨水由雨水收集沟收集后，再经隔油装置处理排入初期雨水收集池，上

述污水混合后，经厂区污水处理站处理后，尾水达到大周镇污水处理站进水水质要求和

《污水综合排放标准》（GB8978-1996)三级标准要求后，经市政管网排入大周镇污水处

理站进一步处理，最终进入双洎河。

5.2.3.2污水处理站的可行性分析

（1）污水处理站处理工艺

项目计划建成 1座“调节池、沉淀池”的污水处理站，污水站的设计处理规模为 70m3/d。

项目废水产生量为 54.1924m3/d，项目污水处理站可满足项目生产需要。

各厂区污水处理工艺如下：

图 5-2 厂区污水处理工艺

污水处理站工艺介绍：

地面冲洗水

零部件清洗水

隔油池 气浮池

初期雨水 隔油池

生活污水 化粪池

格珊调节池沉淀池清水池

出水
厂区污水处理站



年回收拆解 6万台报废汽车（一期）项目环境影响报告书

141

各种废水进入格栅池，经格栅拦截细小悬浮物，保证后续处理的正常运行；然后自

流进入调节池，废水变化系数较大，为了保证生化处理单元的连续稳定运行，必须设置

调节池对水量进行调节；调节池出水经过提升水泵提升进入沉淀池，去除水中的大部分

悬浮物质，沉淀池上清液自流进入消毒清水池，经过最后的消毒处理工艺。

本项目废水经上述污水处理工艺处理后，废水经处理后污水处理站出水浓度 COD

112.0025mg/L、BOD 54.7432mg/L 、SS 47.566mg/L、氨氮 16.6269mg/L、石油类

7.8615mg/L，满足大周镇污水处理厂进水水质要求。且本项目位于大周镇污水处理厂的

纳污范围，项目建成后，污水经市政管网，可进入大周镇污水处理厂进行处理。

5.2.3.3 依托集聚区污水处理厂处理的可行性

长葛市大周镇污水处理厂位于长葛市大周镇赵明寰村东南角，北临潘李沟，金汇大

道以北 210米，东环路以东约 1 公里处，日处理污水 1 万吨，采用“A2/O+混凝沉淀处理”

工艺，废水污染物排放浓度达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB181918-2002）

表 1 一级 A 标准，COD≤50mg/L，BOD5≤10mg/L，SS≤10mg/L，NH3-N≤5mg/L，TP≤0.5mg/L，

TN≤15mg/L，出水排入双洎河，不会对双洎河水质造成较大影响。目前该污水处理厂已

建成投入运行。

（1）处理规模

长葛市大周镇污水处理厂位于长葛市大周镇金汇大道以北，东环路以东，占地面积

30 亩，总投资 3208 万元。建设规模为日处理污水 1 万吨，采用“A2/O+混凝沉淀处理”

工艺，已于 2016 年 7 月 15日通过验收。现污水厂日处理水量约 0.5 万 m3/d。本项目建

成后新增排入污水处理厂的废水平均排放量为 54.1924m3/d，占长葛市大周镇污水处理

厂处理规模的比例较小，有足够的余量容纳本项目废水。

（2）处理水质

长葛市大周镇污水处理厂设计进出水水质见下表：

表 5-6 长葛市大周镇污水处理厂进、出水质设计一览表（单位：mg/L）

指标 COD BOD5 SS NH3-N TP TN

设计进水水质 300 150 400 25 5 80

设计出水水质 ≤50 ≤10 ≤10 ≤5 ≤0.5 ≤15

去除率 ≥83.3 ≥93.3 ≥97.5 ≥80 ≥90 ≥81.25



年回收拆解 6万台报废汽车（一期）项目环境影响报告书

142

本项目废水依托厂区污水站处理后主要污染物浓度满足废水污染物排放浓度达到

《污水污染物综合排放标准》（GB8978-1996）三级及长葛市镇污水处理厂进水水质要求。

（3）收水范围

长葛市大周镇污水处理厂收水范围是东至东环路、北至长安路、南至园林路，西至

双洎河。收水类型主要为大周镇镇区生产废水和生活污水。本项目位于长葛市大周镇污

水处理厂收水范围内。本项目建成后总排口设立在金阳路附近。

综上，长葛市大周镇污水处理厂接纳本项目的废水是可行的。

5.2.4 营运期噪声污染防治措施分析

本项目的噪声源主要是液压剪断机、切割机、举升机、行车、悬臂吊、空压机等运

行时的噪声影响以及安全气囊引爆噪声、汽车拆解时机械敲打声，噪声值为 78～

100dB(A)。本项目对不同类型的设备采用了不同的防治措施。

5.2.4.1 机械设备噪声污染防治措施分析

生产车间的液压剪断机、切割机、举升机、行车、悬臂吊、空压机等运行时的噪声

影响以及安全气囊引爆噪声、汽车拆解时机械敲打声，采取的主要防治措施为：①从

声源上控制，选择低噪声和符合国家噪声标准的设备；②机械设备建设减振基础；③

机械设备安装在车间内。

5.2.4.2 风机噪声污染防治措施分析

风机运转噪声主要包括：包括进气口和出气口辐射的空气动力噪声，一般送风机主

要辐射部位在进气口，引风机主要辐射部位在出气口；机壳及电动机、轴承等辐射的机

械性噪声。风机噪声是以空气动力噪声为主的宽频噪声。本项目风机的主要降噪措施有：

①建设减振基础，加装减振垫，采用弹性支承或弹性连续以减少振动，主要降低风机

振动产生低频噪声；②风机安装在车间或设备房内，通过建筑隔声消减源强；③设备

加装隔声罩。

5.2.4.3 各类泵类噪声污染防治措施分析

各种输送泵及真空泵噪声主要为泵体和电机产生的以中频为主的机械和电磁噪声，

工程使用的各类水泵属于低噪声设备，主要控制措施是加装减振基础，尽可能安装在车